GM DOS REIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

GM DOS REIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 60.040.599/000119 –IE:244.342.283.119 Inscrição Municipal: 7.719-4
Avenida Pierre Simon de Laplace, 600. Techno Park – Campinas – SP – CEP: 13069-320
Fone: (19) 3765-9900 // www.gmreis.com.br // licitacoes@gmreis.com.br

ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO DO SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DO HOSPITAL
MUNICIPAL SÃO JOSÉ – PREFEITURA DE JOINVILLE (SC)

Edital de Pregão Eletrônico n° 220/2018

   GM DOS REIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., sociedade empresária
de direito privado devidamente inscrita no CNPJ pelo n° 60.040.599/0001-19, sediada na
Avenida Pierre Simon de Laplace n° 600, Lote 3, Quadra F, Quarteirão 9677, Techno Park,
cidade de Campinas (SP), CEP 13069-320; por seu representante legal que esta

subscreve, vem, respeitosamente, apresentar a tempestiva IMPUGNAÇÃO, nos

termos da lei, o que passa a fazer:

I- DOS FATOS:

A ora IMPUGNANTE é empresa interessada em participar do pregão

eletrônico supracitado, motivo pelo qual tem despendido esforços no estudo do Edital e seus
anexos, a fim de ofertar os produtos que fabrica e comercializa.

Porém observou vícios no agrupamento do lote 32 e nos descritivos de
alguns itens inviabilizando suas pretensões dentro do certame, dificultando a concorrência e
afastando a possibilidade de obtenção de propostas mais vantajosas à instituição.

Estes são os fatos que motivaram a IMPUGNANTE a apresentar a
presente IMPUGNAÇÃO, que tão somente tem objetivo de melhorar as condições de
concorrência para que possa ofertar seus produtos, ampliando as possibilidades para todas as
demais empresas interessadas.

II- DA FUNDAMENTAÇÃO TÉCNICA:

1) LOTE 24:

Os itens 71 a 73 apresentaram características que limitam a
concorrência, na compra de placas e parafusos para fixação da coluna cervical via anterior, já que
limitou ao certame os implantes com sistema de bloqueio entre placa e parafuso realizado
através de parafusos expansivos na cabeça (sendo que existem diversas outras formas de
bloqueio igualmente seguras e eficazes).

GM DOS REIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

GM DOS REIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 60.040.599/000119 –IE:244.342.283.119 Inscrição Municipal: 7.719-4
Avenida Pierre Simon de Laplace, 600. Techno Park – Campinas – SP – CEP: 13069-320
Fone: (19) 3765-9900 // www.gmreis.com.br // licitacoes@gmreis.com.br

O edital deve mencionar o importante sistema de bloqueio para os
parafusos, mas sem caracterizá-lo, como foi feito; ampliando a concorrência conforme determina
a Lei.

Ainda, o edital prevê a aquisição do dispositivo de bloqueio no item 72,
enquanto o item 73 descreve que o mesmo deveria acompanhar os parafusos: “(...) incluindo
sistema de fixação do mesmo”. A aquisição do dispositivo de bloqueio é desnecessária, na imensa
maioria dos produtos eles são embutidos nas placas, gerando economia.

Corroborando a argumentação acima, apresentamos os descritivos do
edital do Pregão Presencial 72/2018, Processo n° 15-P-3832/2018 do também respeitado
Hospital das Clínicas da Universidade Estadual de Campinas – Unicamp:

Placas cervicais anterior e seus parafusos:
Placa de fixação cervical anterior
Placa fixação cervical anterior; em titânio, baixo perfil; os orifícios deverão ser compatíveis c/
parafusos cervicais correspondentes; acondicionado em material apropriado que garanta a
integridade do produto
Complemento: com e / ou sem sistema de autobloqueio; vários tamanhos e modelos.
CHC: 967391

Parafusos para Placa Cervical Anterior
Parafuso de fixação; de placa cervical anterior, em titânio; comprimento aproximado de 12 a
16mm; diâmetro aproximado de 4mm
Complemento: com ou sem cabeça de expansão; auto-bloqueaveis, inclui parafuso de bloqueio
CH: 27768

Ainda no lote 24, notamos erro no descritivo do item 74, que caracteriza
espaçador para a coluna, mas com confusão entre características de implantes para discectomia
e para corpectomia (que são bastante diferentes).

O formato “cunha” é referente aos espaçadores de discectomia,
enquanto o formato “cesta fixa” e “tipo gaiola / bob” referem-se aos espaçadores para
corpectomia. As medidas também devem ser revistas, para evitar complicações relacionadas à
oferta de produtos pelas empresas Licitantes.

Mais uma vez comparamos com o descritivo do edital da Unicamp para
servir de modelo às alterações, caso a IMPUGNADA concorde com os argumentos ora expostos:

Cage tipo gaiola p/ cervical anterior
Conjunto para osteossintese de coluna cervical; anterior em titânio, tipo Cage em formato de
cesto ou gaiola; para substituição corpo vertebral cervical, biocompativel
CHC: 967821

2) LOTE 32:

O lote 32 agrupou indevidamente diversos tipos diferentes de implantes
para a coluna toracolombar: espaçadores para corpectomia e discectomia, sistema de fixação
pedicular posterior e placa toracolombar anterolateral.

GM DOS REIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

GM DOS REIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 60.040.599/000119 –IE:244.342.283.119 Inscrição Municipal: 7.719-4
Avenida Pierre Simon de Laplace, 600. Techno Park – Campinas – SP – CEP: 13069-320
Fone: (19) 3765-9900 // www.gmreis.com.br // licitacoes@gmreis.com.br

Porém, o procedimento anterolateral tem baixa demanda, motivo pelo
qual também se percebe baixa oferta no mercado, ao contrário dos demais itens; sendo
descabido o agrupamento.

Assim, o que se sugere é o desmembramento dos itens 122 a 126 em um
lote, e os itens 127 e 128 em outro.

Ainda, o item 124 apresenta excesso de características que direciona
todo o lote a uma pequena parcela de produtos disponíveis no mercado, excluindo a imensa
maioria; caracterizando frustração da concorrência; conforme vejamos:

“Dispositivo pedicular para Fixação de Haste 4.5 a 7.5mm (inclui bloqueador):
Sistema compondo: Gancho sulcado para fixação de hastes em titânio e
parafusos; Parafusos associáveis a haste, tipo pediculares, monoaxial; com
abertura lateral, rosca dupla, com diâmetros de 4.5 à 7.5mm e compimento de
30 à 50mm, em Titânio (...)”

Grifo nosso.

A característica “abertura lateral” é encontrada em pouquíssimos
implantes no mercado, sendo que a imensa maioria apresenta “abertura superior”, com mesma
eficácia e segurança. Em relação à dupla rosca o edital também não justificou a necessidade da
característica.

Para justificar a necessidade de parafusos pediculares com abertura
lateral e rosca dupla, a fim de descaracterizar qualquer indício de direcionamento, é necessária a
apresentação de publicações científicas de alta relevância estatística que indique vantagens em
relação aos parafusos com abertura superior e uma rosca.

III- DO DIREITO:

O agrupamento indevido do lote 32 impede ou restringe o caráter
competitivo do certame, uma vez que diversas empresas (como a IMPUGNANTE) que
comercializam o sistema de fixação pedicular, mas não a placa anterolateral (retirada de linha
pela insignificante venda nos últimos anos).

A consequência é a redução de empresas licitantes, sinônimo de
frustração da concorrência, aumento dos valores individuais (itens) e global (lote); na contramão
da Lei de Licitações:

Lei 8.666 de 1993

GM DOS REIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

GM DOS REIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 60.040.599/000119 –IE:244.342.283.119 Inscrição Municipal: 7.719-4
Avenida Pierre Simon de Laplace, 600. Techno Park – Campinas – SP – CEP: 13069-320
Fone: (19) 3765-9900 // www.gmreis.com.br // licitacoes@gmreis.com.br

Art. 3°, §3°: “É vedado aos agentes públicos:
I – admitir, prever, incluir, tolerar, nos atos de convocação, cláusulas ou condições
que comprometam, restrinjam ou frustrem o seu caráter competitivo (...)”.
Grifo nosso.

Diante de uma grande margem para interpretações sobre o quê de fato
seriam as cláusulas ou condições que comprometem, restringem ou frustrem o caráter
competitivo dos editais, acerca dos agrupamentos em lotes, o Tribunal de Contas da União
unificou seu entendimento presente em casos concretos e em súmula:

Decisão 393/94 do Plenário do TCU:

"firmar o entendimento, de que, em decorrência do disposto no art. 3º, §1º, inciso
I; art. 8º, § 1º e artigo 15, inciso IV, todos da Lei nº 8.666/1993, é obrigatória a
admissão, nas licitações para a contratação de obras, serviços e compras, e para

alienações, onde o objeto for de natureza divisível, sem prejuízo do conjunto ou
complexo, da adjudicação por itens e não pelo preço global, com vistas a propiciar a
ampla participação dos licitantes que, embora não dispondo de capacidade para a

execução, fornecimento ou aquisição da totalidade do objeto, possam, contudo, fazê-lo

com referência a itens ou unidades autônomas, devendo as exigências de
habilitação adequarem-se a essa divisibilidade".

Súmula nº 247 do TCU:

"É obrigatória a admissão da adjudicação por item e não por preço global, nos

editais das licitações para a contratação de obras, serviços, compras e alienações, cujo
objeto seja divisível, desde que não haja prejuízo para o conjunto ou complexo
ou perda de economia de escala, tendo em vista o objetivo de propiciar a ampla
participação de licitantes que, embora não dispondo de capacidade para a
execução, fornecimento ou aquisição da totalidade do objeto, possam fazê-lo com

relação a itens ou unidades autônomas, devendo as exigências de habilitação adequar-

se a essa divisibilidade".

Portanto, é de se saber que o desmembramento do lote 32 não é opção
de ato discricionário do agente público, mas obrigação vinculada à Lei e à determinação sumulada
pelo TCU.

Sobre os descritivos rechaçados na argumentação técnica, também são
considerados fatores que frustram a concorrência, já que limitam os licitantes; e, no caso
específico do item 74 notamos falha na especificação do produto, na contramão da Lei:

Art. 15, §7°: “Nas compras deverão ser observadas, ainda:

GM DOS REIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

GM DOS REIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 60.040.599/000119 –IE:244.342.283.119 Inscrição Municipal: 7.719-4
Avenida Pierre Simon de Laplace, 600. Techno Park – Campinas – SP – CEP: 13069-320
Fone: (19) 3765-9900 // www.gmreis.com.br // licitacoes@gmreis.com.br

I – a especificação completa do bem a ser adquirido sem indicação de marca”.
Grifo nosso.

Respeitosamente apresentamos nesta IMPUGNAÇÃO descritivos do

edital do Pregão Presencial 72/2018 da UNICAMP, cujos descritivos apresentam textos
adequados à ampla concorrência e às características dos produtos que o Hospital Municipal São
José pretende adquirir no edital ora IMPUGNADO.

IV- REQUERIMENTOS FINAIS:

Pelo exposto, vem a IMPUGNANTE requerer:

a) O recebimento da presente impugnação, tempestiva e fundamentada que é, e seu total

acolhimento; e

b) Revogação do Pregão Eletrônico, para reforma dos lotes e descritivos do edital, para

correção dos vícios que inviabilizam a ampla concorrência, colocando em risco o sucesso

do processo de compra, bem como prejuízos ao erário;

c) Desmembramento do lote 32 conforme proposto nesta IMPUGNAÇÃO, atendendo o

entendimento sumulado pelo TCU;

d) Correção dos textos dos descritivos com erros, falta de informações relevantes,

informações contraditórias ou direcionamentos, a saber: itens 71, 73, 74 e 124; e

e) Supressão dos item 72, desnecessário que é.

A GMReis reitera votos de estima a esta respeitável instituição, para a

qual demonstra real interesse em fornecer seus produtos.

Nestes termos,
pede Deferimento.

Campinas, 30 de agosto de 2018.